CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 654/2019

Maringá, 16 de abril de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, por qual razão a
Municipalidade deixou de repassar as verbas oriundas da Secretaria Municipal de Esportes para a entidade
AMA - Associação Maringaense de Autistas.

Consta, em razão do contato do signatário com a direção da mencionada entidade, que a
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer repassava, anualmente, a quantia de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais), que eram destinados ao custeio de professores de educação física que davam atendimento e suporte
para as atividades dos estudantes portadores de TEA - Transtorno do Espectro Autista, e que tais
profissionais recebiam o salário de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais) mensais e encontram-se a 3
(três) meses sem remuneração.

Tal ajuda de custo permitia o pagamento dos salários de professores de educação física,
que conseguiram grande evolução física e mental dos estudantes atendidos e que, inclusive, possibilitou
que alunos da entidade obtivessem um 3.º lugar individual e um 2.º lugar por equipe na competição
estadual envolvendo todas as entidades que prestam atendimento aos portadores de tal transtorno.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 17/04/2019, às
08:58, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0129722 e o código CRC BD54DCB9.

19.0.000003071-9 0129722v2